3) *Articuli fidei sacrosanctae* (ed. Argent. 1617) Introductio, pag. 920. Deus, in virtute tua sperantes, et de tua gratia confidentes, intendimus probare articulos fidei per necessarias rationes. Cf. *Ibid.* Causa fin. tract. p. 966.

das letztere zugegeben ist, dann ist damit auch zugegeben, dass der Inhalt des Glaubens nothwendig wahr sei, weil Gott uns nicht täuschen kann. Und ist der Glaubensinhalt nothwendig wahr, dann ist er auch beweisbar. Oder endlich man nimmt an, dass der Glaubensinhalt beweisbar sei, nicht aber sein Ursprung aus Gott. Aber wenn der Glaubensinhalt als nothwendige Wahrheit erweisbar ist, dann folgt daraus von selbst, dass derselbe aus Gott sei, weil Gott allein die Quelle alles Wahren und Guten ist. Man muss daher daran festhalten, dass der Glaube sowohl nach seinem Inhalte, als auch nach seinem Ursprunge aus Gott durch apodictische und nöthigende Beweise begründet werden könne<sup>1)</sup>.

Und in der That, gestehen ja die Theologen selbst zu, dass man jeden Einwurf, welcher gegen die Geheimnisse des Glaubens vom Standpunkte der Vernunft aus gemacht wird, aus der Vernunft in ganz apodictischer Weise zu lösen vermöge. Daraus folgt nothwendig, dass man auch die Geheimnisse selbst durch apodictische Beweise begründen könne. Die eine Position schliesst die andere in sich. Wer annimmt, die Beweise gegen den Glauben könnten apodictisch widerlegt werden, ebenso aber auch die Beweise für den Glauben, der verwickelt sich in einen unlösbaren Widerspruch; denn zwei entgegengesetzte Schlüsse in Bezug auf ein und dasselbe können nicht zusammenbestehen<sup>2)</sup>.

Man könnte allerdings einwenden, dass durch die Annahme, die Mystereien des Glaubens seien aus der Vernunft apodictisch erweisbar, das Verdienst des Glaubens geschmälert werde, ja dem Glauben selbst Eintrag geschehe. Allein diese Befürchtung ist grundlos. Denn der

---

1) *Ib.* Introductio, p. 917 sq. Aut intendunt dicere, quod ipsa fides in se sit magis improbabilis, quam probabilis, et etiam quantum ad Deum, videlicet quod magis sit improbabile, ipsam a Deo esse, quam non esse a Deo. Et in hoc casu nullus debet tali fidei, quae in se, et quantum ad hoc, quod sit a Deo, est magis improbabilis quam probabilis, adhaerere, nec non adhaerendo potest a justo iudice condemnari: imo adhaerendo stultus est, eo quod facit contra rationem, improbitatis adhaerendo, et probabilitatem deserendo. Aut intendunt dicere, quod ipsa fides in se est magis improbabilis, quam probabilis, sed probabile, quod sit a Deo. Et in hoc casu, si probabile est, quod sit a Deo, sequitur, quod ipsa est probabilis, et si verum est, quod sit a Deo, ipsa est vera et necessaria. Cum enim Deus sit summa veritas et summa sapientia, quae non fallit nec fallitur, si ipse dicit illa esse, ergo est verissimum. Si enim cuilibet experto in sua scientia credendum est: ergo multo plus experientissimo et sapientissimo in omnibus. — Nec tertium possunt dicere, utpote quod ipsa fides est probabilis, sed quod sit a Deo, hoc est magis improbabile quam probabile. Cum enim fides catholica jubeat Deum diligere super omnia et perfectiones divinas ponat in superlativo gradu perfectionis, qui dari possit: et per consequens sit bona et optima (fides), et omne bonum sit a Deo tanquam a summo bono: sequitur necessario, quod ipsa sit a Deo: ergo est necessaria. 2) *Ib.* l. c. p. 918.